
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: PLANTERA MARIA GRAZIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 

 

ORDINANZA  
 

N. 22 DEL 14/08/2019 
 

 
OGGETTO: 

ISTITUZIONE SEGNALE DI DIVIETO DI SOSTA IN VIA PATTIGIANI 
NELLO           

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 
 

Premesso che il presente provvedimento compete al Segretario Comunale Dott.ssa 

LAPAGLIA Maria Margherita individuato quale Responsabile dei servizi di Vigilanza, 

giusto decreto sindacale n.62 del 02/01/2019; 

preso atto delle rimostranze dei residenti dell’abitazione ubicata in Via Pettigiani 

Nello 1, che sistematicamente, prevalentemente nella stagione estiva, lamentano il 

disagio di non poter accedere liberamente al loro passo carrabile per l’afflusso di 

turisti che si recano lungo le sponde del torrente Sessi, che lasciando l’auto 

parcheggiata nella strettoia terminale di detta strada, ne ostruiscono di fatto la 

carreggiata; 

recepito la richiesta del 02/08/2019 con prot. 2845 inerente difficoltà di passaggio e 

problemi di transito e pericolosità; 

considerato che tale situazione incresciosa dal punto di vista veicolare potrebbe 

essere corroborata da complicanze di tipo sanitario, nel caso di indispensabile 

intervento di ambulanze e di mezzi di soccorso, dirette sia all’abitazione privata che 

lungo il torrente 

verificato comunque di garantire la fruibilità di un percorso almeno pedonale in 

direzione del corso d’acqua e della montagna;  

ritenuto che al fine di risolvere tale situazione di disagio e di potenziare pericolo in 

stato di emergenza, si rende necessario istituire un divieto di sosta valido su ambo i 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: PLANTERA MARIA GRAZIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

lati in  Via Pettigiani Nello, dall’inizio della strettoia costituita dalla muraglia di 

recinzione che adduce al numero civico 1,in direzione nord-sud,  sino al termine della 

porzione carrabile di detta strada; 

tenuto conto  che sussiste un divieto di accesso su  detta via , dall’intersezione della 

stessa con la passerella che conduce a  via Braere alla fine della via in direzione della 

Località Campain,  istituito con ordinanza n. 4/1992 per la frana;  

in osservanza al Nuovo Codice della Strada emanato con D.Leg.vo n. 285/92; 

in uniformità col Regolamento di esecuzione del Nuovo Codice della Strada emanato 

con D.P.R. n. 495/92 e s.m.i.; 

conformemente al Decreto n. 62del 02/01/2019 con il quale il Sindaco,   ai sensi 

dell’art.97 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 e per gli effetti di cui agli art. 107 c.3 e 109 c.2 

della stessa legge, ha attribuito al Segretario Comunale Dott.ssa LAPAGLIA Maria 

Margherita la Responsabilità dell’Area di Vigilanza; 

                                                     ORDINA 
l’istituzione di un divieto di sosta per  ambo i lati  in Via Pettigiani Nello in 

corrispondenza dell’inizio della strettoia costituita dalla muraglia di recinzione che 

adduce al numero civico 1, in direzione sud-nord, sino al termine della porzione 

carrabile di detta strada; 

Il personale dell’Ufficio tecnico manutentivo è stato incaricato della posa di idonea 

segnaletica a norma del D.L.vo n. 285/92. 

Il personale indicato nell’art.12 del D.L. n. 285/92 è incaricato della sorveglianza. 

Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada 

vigente. 

Il Comune è mallevato da ogni responsabilità relativa a danni causati da comportamenti 

in contrasto e violazione a tali disposizioni. 

L’effetto della presente ordinanza è di carattere permanente, sostituisce, modifica 

od annulla ogni analogo provvedimento promulgato in precedenza. 

                     AVVERTE 
che ai sensi dell’art. 37 c. 3 del Nuovo Codice della Strada (D.Lgs n. 285/92), contro i 

provvedimenti e le ordinanze che dispongono la collocazione della segnaletica, è 

ammesso ricorso entro sessanta giorni dalla pubblicazione, al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: PLANTERA MARIA GRAZIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Che norma degli art. 3 e 4 della Legge n. 241/90, avverso la medesima ordinanza, 

entro sessanta giorni dalla pubblicazione, è ammissibile ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Piemonte per vizi di incompetenza, eccesso di potere o 

violazione di legge, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni decorrenti dalla 

notificazione o piena conoscenza del presente provvedimento, ai sensi del D.P.R. 24 

novembre 1971, n. 1199; 

che a norma dell’art. 8 della Legge n. 241/90, responsabile del procedimento è 

l’Agente di Polizia Municipale PLANTERA Maria Grazia; 

 

 

Caprie, li 14/08/2019                                                                     

                                                              IL Responsabile area Vigilanza 

                                                                      Segretario Comunale 

                                                       Dott.ssa LAPAGLIA Maria Margherita  

                                                                       firmato digitalmente 


